РЕШЕНИЕ  № 2071
02.10.2014г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии:
«…»,
«…»;

при участии представителя заявителя – ООО «Сибинвест», «…», и представителей заказчика - ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Минздрава России (Иркутский филиал), «…» и «…»,

рассмотрев жалобу ООО «Сибинвест» на действия ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал), связанные с проведением открытого конкурентного запроса цен (извещение № 31401520337) на право заключения договора на поставку продуктов питания (молочной продукции), руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:

23.09.2014г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба исх. от 23.09.2014г. № 70 ООО «Сибинвест», исходя из которой Общество считает, что ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) в документации по проведению открытого конкурентного запроса цен (извещение № 31401520337) на право заключения договора на поставку продуктов питания (молочной продукции) необоснованно указаны конкретные товарные знаки на закупаемую молочную продукцию (ТМ «Байкальский и др.), поскольку данные действия со стороны заказчика влекут за собой ограничение количества участников закупки и приводят к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, что является нарушением ч.1 ст.17 Федерального закона «О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите конкуренции) и принципов закупки, предусмотренных ч.1 ст.3 Федерального закона № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Федеральный закон № 223-ФЗ).

ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) в Иркутское УФАС России представлены письменные возражения исх. от 30.09.2014г. № 380 на вышеуказанную жалобу, согласно которым закупка товаров Учреждением осуществляется с целью обеспечения питанием пациентов через предоставление услуг кафе и буфета. Данные услуги являются платными, вследствие чего при составлении меню и формировании ассортимента для буфета необходимо учитывать спрос пациентов на конкретные продукты питания. В извещении о проведении открытого конкурентного запроса цен № 31401520337 требования к техническим и качественным характеристикам поставляемого товара сформулированы заказчиком на основании Положения Учреждения о закупке товаров, работ, услуг. При этом ни Законом о закупках, ни вышеуказанным Положением Учреждения не установлены какие-либо ограничения в части предъявления заказчиком при проведении закупок наряду с требованиями к качеству, техническим и функциональным характеристикам товара, требования по торговому знаку закупаемой продукции. Таким образом, указание в документации о закупке товарного знака подлежащего поставке товара совершено в целях удовлетворения потребности заказчика в молочной продукции.

Ввиду вышеуказанных обстоятельств ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) считает, что указание в документации о закупке товарного знака продукции не нарушает правил, установленных ст.17 Закона о защите конкуренции и основополагающих принципов закупки, установленных ч.1 ст.3 Федерального закона № 223-ФЗ.

На рассмотрении жалобы представитель ООО «Сибинвест» пояснил, что Общество считает необоснованным указание ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) в документации о закупке на поставку товара торговой марки «Байкальский», поскольку Общество не является дистрибьютором данной торговой марки, вследствие чего не имеет возможности участия в данной закупке.

Представителями ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) также даны устные пояснения, согласно которым ООО «Сибинвест» 19.09.2014г. подавало в адрес Учреждения запрос на разъяснение положений документации о закупке № 31401520337 также в части обоснования указания конкретных товарных знаков на закупаемую молочную продукцию. В ответ на данный запрос заказчиком даны соответствующие разъяснения исх. от 24.09.2014г. № 234. Кроме этого, на рассмотрение жалобы представителями заказчика представлено письменное обоснование относительно наличия у пациентов Учреждения спроса на молочную продукцию определенных производителей.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, письменные и устные пояснения ООО «Сибинвест» и ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал), приходит к следующему.

Федеральным законом № 223-ФЗ установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
Целями регулирования вышеуказанного Федерального закона являются, в том числе, обеспечение единства экономического пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности.

Исходя из фактических обстоятельств рассматриваемой жалобы 17.09.2014г. ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) на официальном сайте в сети интернет размещено извещение и документация по проведению открытого конкурентного запроса цен (извещение № 31401520337) на право заключения договора на поставку продуктов питания (молочной продукции).

Разделом IV документации о закупке заказчиком установлены требования к продукции, подлежащей поставке, отвечающие потребностям заказчика, в частности: творог обезжиренный «Байкальский», молоко 3,5% «Байкальское», молоко 1,5% «Байкальское», кефир обезжиренный «Байкальский», ряженка 4% «байкальская», сметана 20% «Байкальская», биойогурт обезжиренный с наполнителями 2,5% «Байкальский», снежок «Байкальский», крем творожный «Байкальский».
В соответствии с п.1 ч.10 ст.4 Федерального закона № 223-ФЗ в документации о закупке должны быть указаны установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Таким образом, каких-либо ограничений относительно указания заказчиком в документации о закупке товарных знаков подлежащей поставке продукции Федеральный закон № 223-ФЗ не содержит.

При этом комиссия Иркутского УФАС России обращает внимание на то обстоятельство, что документация о закупке не содержит требования о необходимости поставки продукции именно лицами, осуществляющими производство данного товара, вследствие чего в рассматриваемом случае отсутствует нарушение ст.17 Закона о защите конкуренции в части совершения ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Министерства здравоохранения РФ (Иркутский филиал) действий по указанию в документации о закупке № 31401520337
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 18.1., п.3¹ ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции, комиссия Иркутского УФАС России решила,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Сибинвест» необоснованной.

2. Копии решения направить сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
4